- 1 -

大连外国语大学文件

关于印发《大连外国语大学教师教学工作量管理

办法》的通知

各单位、各部门：

经学校 2017 年第 17 次校长办公会审议通过，现将《大连外

国语大学教师教学工作量管理办法》予以印发，请遵照执行。

                               大连外国语大学

                              2017 年 11 月 17 日

大外校发〔2017〕229 号

- 2 -

大连外国语大学教师教学工作量管理办法

第一章 总则

第一条 为建立健全教学工作量评价标准，维护广大教师利

益，调动教师工作积极性，完成各类教学任务，根据《教育部关

于深化高校教师考核评价制度改革的指导意见》（教师〔2016〕7

号）文件精神，结合我校实际，特制定本办法。

第二条 本办法适用对象为我校所有专任教师和外聘兼职教

师。专任教师包括在职专任教师、返聘专家、第三方派遣教师。

外聘兼职教师指我校外聘的外校教师、研究生助教，以及相关行

业专家、企业高管、专业培训师等。

第三条 本办法以教师教学工作量为测评内容，依据教师教学

工作量定额确定教师是否完成或超额完成所担任专业技术职务的

教学工作。

第四条 专任教师每学期超出定额部分的教学工作量计发课

时费，外聘教师无定额教学工作量要求，按照实际授课工作量计

发课时费。

第五条 教师教学工作量计算与发放工作坚持公开、公平、公

正原则，接受教职工的监督。

第二章 教学工作量的内容

- 3 -

    第六条 教学工作量是指用于完成学校计划内各种教学环节

的工作量，包括全日制本科生、研究生、辅修等各层次的教学工

作量。其中，教授每学年必须担任本科教学任务。

第七条 教师的教学工作量由授课工作量和其它教学工作量

两部分组成。本办法对教师的授课工作量提出定额标准并进行量

化测评。其它教学工作量不作量化测评。

第八条 授课工作量是指课堂讲授课时。与授课相关的工作量

包括备课、课外辅导答疑、讨论、批改作业、考试命题、监考、

阅卷等均包含在课堂讲授课时内，不再单独计算。

授课工作量的核算以教务处、研究生处正式下达的教学任务

为依据。凡未列入各教学单位本科生、研究生培养方案设定的教

学任务表的课程，不认定授课工作量。

第九条 其它教学工作量包括指导本科毕业论文（设计）、指

导研究生、指导学生创新创业、社团指导、社会实践、各类竞赛、

班导师、老中青“传帮带”等与教学相关的工作量。由各教学单

位根据实际情况分配工作量。

第三章 授课工作量定额标准

第十条 授课工作量以授课时间 45 分钟为 1 标准课时。

第十一条 专任教师每学年授课工作量定额标准：

（一） 体育教研部专任教师每学年授课工作量 408 课时（每

学期平均 204 课时）。

- 4 -

（二） 除体育教研部外，其他专任教师每学年授课工作量 340

课时（每学期平均 170 课时）。

（三）兼任教研室主任的专任教师每学年授课工作量减免 68

课时（即每学期减免 34 课时）。

第十二条 双肩挑教师（指同时在管理岗位和专业技术岗位两

类岗位上任职的教师）每学年授课工作量定额标准：

（一） 学校职能管理部门双肩挑教师每学年授课工作量 136

课时（相当于每学期 68 课时、每周 4 课时）。

（二） 担任教学单位副院长（副主任）及以上职务的双肩挑

教师每学年授课工作量 204 课时（相当于每学期 102 课时、每周 6

课时）。

第十三条 专任教师授课工作量每学期超出定额部分计发课时

费，但不计入下一学期的定额工作量。

学期授课工作量未达标时，所缺工作量须在下一学期授课工作

量补足。未完成学年授课工作量定额的，由人事处按学校相关劳

资分配制度执行。

第十四条 双肩挑教师每学期授课工作量超出定额部分不单独

计发课时费。

第十五条 在正常教学周内，有下列情形之一的，将按情形实

际发生的周数，计免任课教师在该学期需完成的定额授课工作量

要求，每周减免 10 课时。

（一）按国家规定且经人事处核定休产假的。

- 5 -

（二）经学校批准，可不参与教学工作的。

第十六条 授课工作量按照以下公式进行计算：

授课工作量=标准课时数×人数系数（K1）×课程类型系数

（K2）。

（一）人数系数（K1）

学生人数 系数 K1

≤40 人 1.0

41-80 人 1.1

81-120 人 1.2

121-160 人 1.3

≥161 人 1.4

（二）课程类型系数（K2）

课程类型 系数 K3

本科生普通课程 1.0

本科生通识教育选修课 1.1

本科生双语授课课程

（非外语类课程）
1.1

本科生全外语授课课程

（非外语类课程）
1.3

本科生通识教育选修课是指面向全校学生开设的通识教育选

修课；本科生双语授课课程是指列入学校培养计划的、采用外文

- 6 -

教材并且外语授课课时达到该课程学时 50％以上(含 50％)的课

程，外语课除外(语言类专业的语言专业课程除外)；本科生全外

语授课课程是指指列入学校培养计划的、采用外文教材并且外语

授课课时达到该课程学时 100%的课程，外语课除外(语言类专业

的语言专业课程除外)。研究生课程的系数按研究生处相关规定执

行。

第四章 课时费计算方法

第十七条 教师课时费以学期为单位进行核算，分 5 次进行发

放。

各教学单位计算每学期教师总课时费，依照教师学期课程表和

职称材料进行核准后，报教务处审核。学期中，每月 20 日前向教

务处报备教师课时费变化。由教务处按学校相关财务制度审批。教

务处每学期分 5次向财务处报送课时费发放明细表，当月课时费在

次月初进行发放。

第十八条 不同职称教师课时费标准按照下表中的标准执行。

（一）专任教师课时费标准（元/标准课时）

职称 教授 副教授 讲师 助教

标准 60 55 50 45

（二）外聘兼职教师课时费标准（元/标准课时）

职称 教授 副教授 讲师 助教

标准 100 80 60 50

- 7 -

注：相关行业专家、企业高管、专业培训师等非教师系列的

外聘兼职教师可按照《大连外国语大学外聘教师选聘及管理办法》

相关规定界定其相应的职称。

第十九条 课时费计算办法

（一） 专任教师课时费=（学期授课工作量-学期定额教学工

作量）×职称课时费标准。

（二） 外聘教师课时费=学期授课工作量×兼职职称超课时费

标准。

（三） 排课时间在 9-12 节的课程称为“晚课”，为鼓励教师

在晚间开设课程，在核算其课时费时，课时费标准增加 10 元/课

时。

第二十条 专任教师每学期授课超工作量超出 170 课时部分，

按照每课时增加 10 元的标准进行补助。（此部分补助由教务处进

行核算。）

第五章 其它教学工作量劳资计算方法

第二十一条 本科生毕业论文指导费按每指导一名学生200元

标准，于毕业论文（设计）指导工作结束后一次性计发。

第二十二条 研究生指导教师指导费用由学校另行规定。

第二十三条 课程考核常规命题（指计划内指定用于期末考试、

补考、缓考的 A、B、C 卷）不计发命题费。因本科教学需要，由

教务处聘请教师单独命题的，命题费用按照 200 元/套标准计发。

- 8 -

第二十四条 参与补考、缓考工作的教师劳资核算参照《大连

外国语大学补考、缓考工作细则》相关规定执行。

第二十五条 讲座、班级导师工作、班主任工作、社团指导工

作、创新创业指导工作、社会实践指导工作、专业竞赛指导工作、

老中青“传帮带”工作等工作量按照学校其它规定执行。

第六章 附则

第二十六条 外籍教师教学工作量及课时费按照《大连外国语

大学外籍教师按岗位聘任工资待遇标准实施办法》规定执行。

第二十七条 本办法经学校授权，由教务处负责解释。

第二十八条 本办法经学校 2017 年第 17 次校长办公会审议通

过，自发文之日起实施。现有规定与本办法不符者，以本办法为

准。

大连外国语大学教务处                       2017年 11月 17日拟文

大连外国语大学党政办公室                   2017 年 12 月 8 日印发